
 

 

PORTARIA N 010/2021 
 
 “NOMEIA COMISSÃO FISCALIZADORA NO ANO DE 

2021 PARA ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO 
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
                   O Presidente da Câmara Municipal de Desterro do Melo-MG, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de dotar da maior transparência possível 
ao concurso público a ser realizado por esta casa. 
 

Considerando os termos do Edital nº 01/2020, onde consta expressamente 
no item 6.11.3  que “A análise dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição 
é de competência da Câmara”. 
 
                    A fim de acompanhar o concurso público, sobretudo a aplicação das provas 
escritas, não olvidando outros atos oportunos, a juízo da referida Comissão, RESOLVE:  
 
  Art. 1º – Nomear, Fernanda Guilherme de Araújo, inscrita no CPF: 089.237.776-
33, Cristiane Pinheiro Luna, inscrita no CPF sob o nº 036.410.766-92 e Luiz Júnior 
Antunes da Silva, inscrito no CPF sob o nº 137.755.926-28, para, sob a Presidência da 
Sra. Cristiane Pinheiro Luna, constituírem-se em comissão para os fins do disposto nesta 
Portaria.  
 
 Art. 2º – A referida Comissão poderá tomar todos os atos que julgar oportuno, no 
decorrer de todo o processo, fundamentando-os e representando ao Presidente quando 
em conflito com a organização.  
 

Art. 3º – Fica determinado nos termos do Edital do Concurso Público, que os 
servidores Fernanda Guilherme de Araújo, Arthur de Araújo e Silva e Claudinei de Castro 
Furtado exerceram a função temporária de apoio para inscrições a serem realizadas na 
Câmara Municipal. 

 
Art. 4ª – Fica a Comissão constituída no art. 1º responsável pela avaliação e 

julgamento dos pedidos de isenção dos pedidos de taxa de pagamento. 
 
 

Desterro do Melo, 19 de fevereiro de 2021. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

FÁBIO JUNIOR DOS SANTOS 

VEREADOR/PRESIDENTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO 

 


